
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 

ДЕТСКИЙ САД № 71 «РАДОСТЬ» 
 
  

 

16.12.2022 №ДС71-ВнПриказ-680 

 

ПРИКАЗ 

 

Об организации антикоррупционной деятельности 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №71 «Радость» 

в 2023,  2024 годах 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (с изменениями), в целях организации эффективной 

работы по противодействию коррупции, устранение порождающих её причин и 

условий, обеспечения законности деятельности в МАДОУ г. Нижневартовска ДС 

№71 «Радость» (далее по тексту – учреждение), защиты законных прав и интересов 

участников образовательного процесса от угроз, связанных с коррупцией, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать антикоррупционную деятельность в учреждении с 01.01.2023 

года. 

2. Назначить заместителя заведующего по воспитательно – методической 

работе Тарасенко О.С. ответственным за реализацию антикоррупционной политики 

и организацию работы по предотвращению коррупционных правонарушений в 

учреждении.  

3. Возложить на ответственного функциональные обязанности: 

 Обеспечение    соблюдения   работниками ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, 

исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 

2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии   коррупции» и другими федеральными 

законами; 

 Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих возникновению конфликта интересов на рабочем месте;  

 Обеспечение деятельности комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений;  

 Оказание работникам консультативной помощи по вопросам, связанным 

с применением на практике кодекса профессиональной этики и требований к 

служебному поведению; 

 Обеспечение    реализации   работниками   обязанности   уведомлять 

работодателя, органы прокуратуры, иные органы обо всех случаях обращения к ним 

каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 

правонарушений; 



 Организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников; 

 Рассмотрение обращений граждан и организаций, содержащих сведения 

о коррупции, поступивших непосредственно в учреждение и направленных для 

рассмотрения из исполнительных органов  и правоохранительных органов; 

 Подготовка документов и материалов для привлечения работников к 

дисциплинарной и материальной ответственности  

 Взаимодействие с правоохранительными органами (по мере 

необходимости) 

4. Возложить на юрисконсульта Ревкову В.И. функциональные обязанности: 

 Организация правового просвещения работников; 

 Мониторинг коррупционных проявлений в деятельности учреждения 

 Подготовка проектов локальных нормативных актов и иных правовых 

актов по противодействию коррупции 

 Подготовка и предоставление в соответствии с действующим 

законодательством информации  (отчетности) о деятельности учреждения в сфере 

реализации антикоррупционной политики; 

 Осуществление приема и регистрации уведомлений о возникновении 

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов; 

 Ведение Журнала регистрации уведомлений о возникновении личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов; 

 Ведение Журнала учета регистрации заявлений о коррупционном 

правонарушении 

5. Утвердить План антикоррупционной деятельности на 2023, 2024 годы, 

согласно приложению 1. 

6. Возложить персональную ответственность за исполнение мероприятий 

плана антикоррупционной деятельности на работников учреждения согласно 

приложению 1. 

7. Ответственным:  

7.1. Обеспечить выполнение утвержденного плана антикоррупционной 

деятельности. 

7.2. Ежеквартально предоставлять отчет о выполненных мероприятиях – до 

15 числа последнего месяца квартала главному бухгалтеру Молодетской О.А. 

8. Утвердить состав комиссии по профилактике и предупреждению 

коррупционных правонарушений в учреждении: 

- Молодетская О.А. – главный бухгалтер – председатель комиссии; 

- Тарасенко О.С. – заместитель заведующего по ВМР, – заместитель 

председателя; 

- Андреева Н.В. – заместитель заведующего по АХР  

- Скрипина Ю.В. – специалист по персоналу – член комиссии; 

- Морозова Я.В. – воспитатель, председатель ПК – член комиссии; 

- Ревкова В.И. – юрисконсульт, член комиссии; 

- Христенко Л.Н. – делопроизводитель – член комиссии; 

- Князева Е.С. – помощник воспитателя – член комиссии. 

9. Членам комиссии в своей работе руководствоваться нормативными 

документами в соответствии с приложением 2. 

10.  Утвердить Порядок оценки коррупционных рисков в учреждении, 

согласно приложению 3. 



11. Утвердить Карту коррупционных рисков и комплекс мер по их 

устранению или минимизации согласно приложению 4. 

12. Контроль за исполнением приказа возложить на зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С. 

 

 

 

Заведующий учреждения ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат 

155649C367E8EDF9EFD874A97C22D77D 

Владелец  Проконина  Ольга Евгеньевна 

Действителен с 05.08.2022 по 29.10.2023 

О.Е. Проконина 

 

 

Исполнитель:  

Заместитель заведующего по ВМР 

_____________ Тарасенко О.С. 

       _____________ 202___ год  

 

 

 



Приложение № 1 к приказу от__________№_____ 

«Об организации антикоррупционной деятельности 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №71 «Радость» в 2023, 2024  годах» 

 

План антикоррупционной деятельности  МАДОУ г. Нижневартовска ДС №71«Радость» на 2023, 2024 годы  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный  

исполнитель  

Срок Итоговый документ 

I. Меры по нормативно-правовому обеспечению антикоррупционной деятельности 

1 Подготовка достоверных и полных сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера руководителем муниципального 

учреждения и членами его семьи 

Заведующий  

Проконина О.Е. 

 

Февраль 

текущего года 

Справки руководителя и 

членов его семьи 

2 Анализ законодательства Российской Федерации с целью внесения изменений в 

правовые акты 

дошкольной образовательной организации 

  Ревкова В.И., 

юрисконсульт 

 

4 квартал  

текущего года 

 

3. Разработка внутренних локальных актов по противодействию коррупции в 

учреждении: 

 Приказ «Об утверждении комиссии по профилактике и предупреждению 

коррупционных правонарушений в учреждении»; 
 Приказ «О назначении ответственного лица по профилактике и 

предупреждению коррупционных правонарушений в учреждении»; 

 Приказ «Об утверждении плана мероприятий по профилактике и 

предупреждению коррупционных правонарушений в учреждении 
 Приказ «О запрете сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников на нужды дошкольного учреждения» 

Зам зав по ВМР  

Тарасенко О.С. 

 

 

4 квартал  

текущего года 

 

 

 

 

Сентябрь 

текущего года  

Приказы 

4. Разработка (лонгирование) внутренних локальных актов (положений) по 

противодействию коррупции в учреждении 

Зам зав по ВМР  

Тарасенко О.С. 

По мере 

необходимости 

Локальные акты 

учреждения 

 

II. Меры по совершенствованию управления и установлению антикоррупционных механизмов (барьеров) 

2.1.  Снижение барьеров и повышение доступности муниципальных (государственных) услуг 

1. Организация предоставления муниципальных (государственных) услуг в 

электронном виде 

Делопроизводители 

Христенко Л.Н., 

Саломатина С.В. 

Постоянно Отчет о предоставлении 

муниципальных 

(государственных) услуг 

в электронном виде  

2. Регулярное обновление на официальном сайте учреждения 

информационных материалов по предоставлению муниципальных услуг 

Зам зав по ВМР  

Тарасенко О.С., 

Старший 

воспитатель 

Колесникова Е.С., 

ответственный за 

Ежемесячно Информация  



ведение сайта 

2.2. Меры по развитию правовой основы противодействия коррупции 

1 Анализ обращений граждан, содержащих сведения о проявлении фактов 

коррупции и злоупотреблениях должностными полномочиями руководителем 

учреждения, работниками учреждения, и своевременное принятие 

соответствующих мер   

Юрисконсульт 

Ревкова В.И. 

 

по фактам, 

изложенным в 

обращениях 

граждан 

Анализ на бланках 

Журнал регистрации 

заявлений по обращению 

граждан 

Положение о работе с 

обращениями граждан 

2 Проведение антикоррупционной экспертизы локальных актов образовательного 

учреждения. 

Председатель 

Наблюдательного 

совета и Совета 

родителей (законных 

представителей) 

ДОУ  

По мере 

необходимости 

Протокол заседания 

Наблюдательного совета 

и Совета родителей 

(законных 

представителей) 

3 Подготовка и внесение изменений в действующие правовые акты по результатам 

экспертизы с целью устранения коррупционных факторов 

Зам зав по ВМР  

Тарасенко О.С., 

Зам зав по АХР  

Андреева Н.В., 

главный бухгалтер 

Молодетская О.А. 

Специалист по 

персоналу  

Сабирова С.И. 

по фактам, 

отраженным в 

актах по 

результатам 

проверок,  в 

течение одного 

месяца со дня 

выявления 

Приказ о внесении 

изменений в правовой акт 

4 Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам 

вступивших в силу решений судов о признании недействительными 

ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 

в сфере образования 

При получении 

информации о 

данных фактах 

Приказ о внесении 

изменений в правовой акт 

5 Включение представителей родительской общественности, сотрудников 

учреждения в составы комиссий по подготовке проектов нормативных правовых 

актов и решений, затрагивающих их права и законные интересы или 

приглашение их на заседания по данным вопросам 

По мере 

необходимости 

Протокол заседания 

комиссии 

6 Проведение анализа соответствия фактически достигнутых показателей 

деятельности сотрудников, предусмотренным показателям по реализуемым 

программам, объему выполнения Муниципальной услуги в соответствии с 

заключенным трудовым договором 

По мере 

необходимости 

Аналитический отчет, 

приказ 

7 Согласование внесения изменений в нормативно правовые акты учреждения с 

сотрудниками учреждения при проведении общих собраний 

Заведующий  

Проконина О.Е. 

Зам зав по ВМР  

Тарасенко О.С., 

Зам зав по АХР  

По мере 

необходимости 

Протокол общего 

собрания (конференции) 

работников 



Андреева Н.В.., 

главный бухгалтер 

Молодетская О.А. 

    Председатель ПК 

Морозова Я.В. 

2.3. Предупреждение коррупционных рисков, возникающих при размещении заказов для нужд МАДОУ 

1 Осуществление муниципальных закупок товаров, работ, услуг с 

использованием конкурентных способов определения поставщиков в 

соответствии с законодательством РФ 

главный бухгалтер 

Молодетская О.А., 

специалист по 

закупкам  

Швачка Э.А. 

В течение года  

2 Заседания комиссий по закупкам специалист по 

закупкам  

Швачка Э.А. 

По мере 

необходимости 

Протокол заседания 

3 Анализ осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд, включая анализ исполнения контрактов, заключенных по 

итогам определения поставщиков конкурентными способами 

 

главный бухгалтер 

Молодетская О.А., 

заместитель главного 

бухгалтера 

Чиненникова Л.П. 

2 и 4 квартал 

текущего года 

Справка по 

осуществлению контроля 

4 Осуществление контроля с привлечением представителей родительской 

общественности и сотрудников учреждения за соблюдением заказчиками 

требований по поставке товаров, выполнения работ и оказания услуг 

 

Заведующий  

Проконина О.Е. 

Зам зав по ВМР  

Тарасенко О.С., 

Зам зав по АХР  

Андреева Н.В.., 

главный бухгалтер 

Молодетская О.А. 

  Председатель ПК 

Морозова Я.В. 

Ежеквартально Справка по 

осуществлению контроля 

5 Участие в семинарах по соблюдению законодательства Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

 

главный бухгалтер 

Молодетская О.А., 

заместитель главного 

бухгалтера 

Чиненникова Л.П. 

В течение года Подтверждающий 

документ (сертификат, 

удостоверение и т.д.) 

2.4. Предупреждение коррупционных рисков при использовании имущества и земельных ресурсов 

1 Организации и проведения инвентаризации имущества и земельных участков 

учреждения в целях повышения эффективности их использования 

 

Заведующий  

Проконина О.Е. 

главный бухгалтер 

Молодетская О.А., 

Ежеквартально Аналитический отчет, 

приказ 



Зам зав по АХР  

Андреева Н.В. 

заместитель главного 

бухгалтера 

Чиненникова Л.П. 

2 Проведение внутреннего контроля эффективного использования помещений 

учреждения и  имущества учреждения 

Зам зав по ВМР  

Тарасенко О.С., 

Зам зав по АХР  

Андреева Н.В.., 

   Председатель ПК 

Морозова Я.В. 

По мере 

необходимости 

Акт (справка) по 

результатам контроля 

2.5. Контрольно-надзорная деятельность 

1 Проведение контрольных мероприятий финансовой и хозяйственной 

деятельности учреждения 

Заведующий  

Проконина О.Е. 

главный бухгалтер 

Молодетская О.А., 

Зам зав по АХР  

Андреева Н.В. 

Ежемесячно Акт (справка) по 

результатам контроля 

2 Обеспечение отчетности об использовании субсидий, субвенций из 

бюджета в части соблюдения условий, целей, определенных при предоставлении 

указанных средств 

главный бухгалтер 

Молодетская О.А., 

 

По мере 

необходимости 

Отчет  

3 Контроль за исполнением плана мероприятий по противодействию коррупции в 

учреждении. 

Заведующий  

Проконина О.Е. 

Зам зав по ВМР  

Тарасенко О.С. 

Ежеквартально  Акт (справка) по 

результатам контроля 

4 Проведение комплекса мероприятий по формированию в коллективе нетерпимого отношения к коррупции посредством разъяснительно - 

просветительской работы, в том числе и  по действующей системе оплаты труда, выплатах социального характера: 

- совещания у руководителя, 

  

Заведующий  

Проконина О.Е. 

 

Ежеквартально  

и в случае 

выявления 

коррупционной 

деятельности 

Протокол совещания 

-  общие собрания (конференции) работников учреждения, Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С. 

Председатель ПК 

Морозова Я.В. 

Ежеквартально Протокол  общего 

собрания (конференции) 

работников учреждения 

- совещание педагогов Зам зав по ВМР 

Боголюбова М.А., 

Зиятдинова Д.Н. 

в случае 

выявления 

коррупционной 

Протокол совещания 

педагогов 



 деятельности 

2.6. Взаимодействие с гражданскими институтами в сфере профилактики и предупреждения коррупционных правонарушений 

1 Включение представителей общественности города (администрации города, 

департамента образования) в коллегиальные органы дошкольной 

образовательной организации 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С.  

главный бухгалтер 

Молодетская О.А. 

 

По мере 

необходимости 

обновления 

состава 

коллегиального 

органа 

учреждения 

Приказ 

2 Проведение публичных слушаний проектов локальных актов на 

общих собраниях (конференциях) работников учреждения. 

Опубликование результатов публичных слушаний на официальном сайте 

учреждения 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С.  

Старший 

воспитатель, 

ответственный за 

работу сайта 

Колесникова Е.С., 

По мере 

обновления 

локальных актов 

Протокол заседания 

3 Включение представителей родительской общественности учреждения в составы 

конкурсных комиссий по подведению итогов 

 

Зам зав по ВМР 

Боголюбова М.А., 

Зиятдинова Д.Н. 

 

При разработке 

локальных актов 

о проведении 

внутрисадовых 

конкурсов 

Приказ о проведении 

внтурисадового конкурса 

2.7. Мониторинг коррупционных рисков 

1 Анализ обращений граждан на наличие сведений о возможных проявлениях  

коррупции и проверка наличия фактов, указанных в обращениях, поступивших в 

учреждение 

Комиссия по 

профилактике и 

предупреждению 

коррупционных 

правонарушений в 

учреждении 

По мере 

поступления 

обращения 

Приказ о проведении 

внутреннего 

расследования 

2 Разработка мероприятий по профилактике коррупционных 

правонарушений по результатам анализа обращения граждан и 

юридических лиц на наличие сведений о возможных проявлениях коррупции 

По мере 

выявления 

сведений о 

возможных 

проявлениях 

коррупции и 

(или) 

предпосылок для 

совершения 

коррупционных 

правонарушений 

Приказ о результатах 

внутреннего 

расследования 

3 Мониторинг удовлетворенности качеством предоставления 

муниципальных (государственных) услуг путем проведения опросов, 

интервью, анкетирования получателей муниципальных (государственных) услуг 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С., 

Боголюбова М.А., 

2,4 квартал  

текущего года 

Результаты мониторинга 



Зиятдинова Д.Н. 

4 Оценка коррупционных рисков Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С. 

4 квартал 

текущего года  

Карта коррупционных 

рисков 

III. Меры по информационному обеспечению деятельности учреждения по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений 

1 Размещение на официальном сайте учреждения материалов о мероприятиях 

дошкольного учреждения по противодействию коррупции 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С.  

Старший 

воспитатель, 

ответственный за 

работу сайта 

Колесникова Е.С., 

до 20 числа 

последнего 

месяца квартала 

(20 марта, 20 

июня, 20 

сентября, 20 

декабря) 

текущего года 

Информация 

2 Распространение и использование доступных для восприятия материалов, 

формирующих правовую грамотность и правосознание родительской 

общественности, в печатном, электронном, аудиовизуальном и ином виде, а так 

же с помощью СМИ 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С.  

 

Ежеквартально  

и в случае 

выявления 

коррупционной 

деятельности 

Материалы 

3 Наполнение подраздела «Антикоррупция» официального сайта учреждения 

актуальной информацией в области противодействия коррупции 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С.  

Старший 

воспитатель, 

ответственный за 

работу сайта 

Колесникова Е.С., 

По мере 

необходимости 

Информация  

IV. Меры по кадровому обеспечению 

1 Организация проверки достоверности представляемых гражданином 

персональных данных и иных сведений при поступлении на работу в учреждение 

в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Специалисты по 

персоналу  

Скрипина Ю.В., 

Сабирова С.И. 

По мере 

поступления на 

работу граждан 

Приказ о приеме на 

работу 

2 Обеспечение обучения и проверки знаний по вопросам противодействия 

коррупции работников учреждения 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С.  

 

1 квартал  

текущего года 

Тесты  

3 Организация повышения квалификации работников учреждения, занятых в 

сферах противодействия коррупции, осуществления закупок товаров 

 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С. 

главный бухгалтер 

Молодетская О.А. 

В течение года Подтверждающий 

документ (сертификат, 

удостоверение и т.д.) 

4 Формирование кадрового резерва на конкурсной основе для замещения 

вакантных должностей в учреждении 

Заведующий  

О.Е. Проконина,  

Зам зав по ВМР 

По мере 

необходимости 

 



  

Тарасенко О.С. 

V. Меры по образовательному обеспечению 

1 Проведение форумов, «круглых столов» и иных мероприятий с работниками 

учреждения, способствующих повышению уровня правовой грамотности 

граждан, при участии представителей судебных органов, прокуратуры, 

правозащитных организаций, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С. 

В течение года Протокол мероприятия 

2 Организация работы с представителями студенческой общественности, членами 

Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 

по недопущению поведения, которое может восприниматься окружающими как 

обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или 

как просьба о даче взятки, по правилам дарения и получения подарков и знаков 

делового гостеприимства 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С. 

В течение года Протокол заседания 

VI. Контроль за реализацией мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений в учреждении 

 Оценка деятельности по соблюдению работниками  внутренних локальных актов 

о противодействии коррупции  и результатов работы за реализацией 

мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных 

правонарушений в учреждении 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С. 

До 20 декабря 

текущего года 

Отчет  

 Анализ эффективности исполнения Плана мероприятий дошкольного 

образовательного учреждения по профилактике и предупреждению 

коррупционных правонарушений за текущий год 

Зам зав по ВМР 

Тарасенко О.С. 

4 квартал 

текущего года 

Отчет об эффективности 



Приложение № 2 к приказу от__________№_____ 

«Об организации антикоррупционной деятельности 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №71 «Радость» в 2023, 2024  годах» 

 

Перечень локальных актов по противодействию коррупции  

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №71 «Радость» 

№ Название положение Утверждено 

приказом 

1.  Кодекс этики и служебного поведения работников МАДОУ г. 

Нижневартовска ДС №71«Радость» 

приказ от 09.11.2020 

№305 

2.  План антикоррупционной деятельности  МАДОУ г.Нижневартовска 

ДС №71«Радость» на 2023, 2024 годы  

 

3.  Журнал регистрации и учета уведомлений приказ от 09.11.2020 

№305 

4.  Положение об утверждении основных направлений 

антикоррупционной  деятельности 

приказ от 09.11.2020 

№305 

5.  Правила обмена деловыми подарками приказ от 09.11.2020 

№305 

6.  Положение о конфликте интересов работников МАДОУ 

г.Нижневартовска ДС №71 «Радость» 

приказ от 09.11.2020 

№305 

7.  Положение о порядке информирования работниками работодателя о 

случаях склонения их к совершению коррупционных правонарушений 

и порядке рассмотрения таких сообщений в МАДОУ 

г.Нижневартовска ДС №71 «Радость» 

приказ от 09.11.2020 

№305 

8.  Положение о профессиональной этике педагогических работников 

МАДОУ г.Нижневартовска ДС №71 «Радость» 

Приказ от 16.09.2020 

№246 

9.  Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы 

разработанных локальных нормативных актов в МАДОУ 

г.Нижневартовска ДС №71 «Радость» 

Приказ от 16.09.2020 

№243 

10.  Порядок взаимодействия МАДОУ г.Нижневартовска ДС №71 

«Радость» с правоохранительными органами в сфере противодействия 

коррупции 

Приказ от 16.09.2020 

№245 

11.  Утверждение положения об антикоррупционной политике МАДОУ 

г.Нижневартовска ДС №71 «Радость» 

Приказ от 16.09.2020 

№247 

12.  Положение о комиссии по противодействию коррупции  Приказ от 16.09.2020 

№244 

13.  Положение о комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений 

Приказ от 16.09.2020 

№238 

14.  Порядок участия представителя от администрации МАДОУ 

г.Нижневартовска ДС №71 «Радость» на заседаниях комиссии по 

урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений 

Приказ от 16.09.2020 

№238 

 

  



Приложение № 2 к приказу от__________№_____ 

«Об организации антикоррупционной деятельности 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №71 «Радость» в 2023, 2024  годах» 

 

Порядок  оценки коррупционных рисков 

в МАДОУ города Нижневартовска ДС №71 «Радость» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок оценки коррупционных рисков (далее по тексту – Порядок) в 

муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении города 

Нижневартовска  детский сад №71 «Радость»  (далее по тексту – учреждение) разработан в 

соответствии с рекомендациями по порядку проведения оценки коррупционных рисков в 
организации, утвержденными Минтрудом России, 18 сентября 2019 года, с Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 г.  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями от 

07.10.2022), направлен на установление в учреждении общих подходов к определению 

конкретных направлений деятельности учреждения, при реализации которых наиболее высока 

вероятность совершения работниками учреждения коррупционных правонарушений. 

1.2. Положения настоящего Порядка используются при: 

1) определении перечня функций, при реализации которых наиболее вероятно 

возникновение коррупции; 

2) составлении реестра коррупционных рисков; 

3) оценке коррупционных рисков; 

4) ранжировании (упорядочении) коррупционных рисков на основе оценки вероятности 

их возникновения и степени влияния на деятельность Учреждения; 

5) составлении перечня должностей, связанных с коррупционными рисками; 

6) разработке комплекса мер по устранению или минимизации коррупционных рисков. 

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

1) коррупционное правонарушение – злоупотребление полномочиями, злоупотребление 

должностными полномочиями, дача взятки, посредничество во взяточничестве, получение 

взятки, мелкое взяточничество, коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом 

подкупе, мелкий коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим 

лицом своего должностного положения (полномочий) вопреки законным интересам общества, 

государства, Учреждения в целях получения выгоды (преимуществ) для себя или для третьих 

лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими 

лицами, а также совершение указанных деяний от имени или в интересах юридического лица; 

2) коррупционный риск – возможность совершения работником Учреждения, а также 

иными лицами от имени или в интересах Учреждения коррупционного правонарушения; 

3) оценка коррупционных рисков – общий процесс идентификации, анализа и 

ранжирования коррупционных рисков; 

4) идентификация коррупционного риска - процесс определения для каждого процесса 

(осуществление функций организации) критических точек и возможных коррупционных 

правонарушений, которые могут быть совершены работниками Учреждения в каждой 

критической точке; 

5) критическая точка – подпроцесс, особенности реализации которого создают 

объективные возможности для совершения работниками Учреждения коррупционных 

правонарушений; 

6) подпроцесс – установленные регулирующими документами процедуры и реальные 

действия и взаимодействия коллегиальных органов, работников Учреждения, совершаемые в 

целях реализации конкретного процесса (например, формирование плана проведения закупок, 

разработка документации к закупке, объявление закупки, прием заявок от участников и т.д. – 

подпроцессы, имеющие место в рамках осуществления закупочной деятельности Учреждения); 

7) процесс – регулярно повторяющаяся последовательность взаимосвязанных действий 

Учреждения и отдельных его работников, направленных на реализацию уставных целей 

(функций) Учреждения; 

8) анализ коррупционного риска – процесс понимания природы коррупционного риска и 

возможностей для его реализации посредством 1)выявления наиболее вероятных способов 

совершения коррупционного правонарушения при реализации процесса («коррупционных 



схем») и 2) определения должностей или полномочий, критически важных для реализации 

каждой «коррупционной схемы»; 

9) коррупционная схема – выстроенный по определенному сценарию механизм 

использования работником полномочий в личных целях или в интересах третьих лиц (наиболее 

вероятный способ совершения коррупционного правонарушения); 

10) ранжирование коррупционных рисков – процесс определения уровня значимости 

каждого коррупционного риска с учетом:  

 возможного ущерба в случае реализации коррупционного риска; 

 вероятности реализации коррупционного риска, а также их последующее 

ранжирование по степени значимости. 

1.4. Работа по выявлению и оценке коррупционных рисков в учреждении 

проводится на непрерывной основе и осуществляется Комиссией по профилактике и 

предупреждению коррупционных правонарушений в учреждении (далее по тексту – Комиссия). 

1.6. Комиссия рассматривает вопросы:  

1) по проведению оценки коррупционных рисков; 

2) по разработке карт коррупционных рисков и мер по минимизации выявленных 

коррупционных рисков; 

3) по внесению изменений в карты коррупционных рисков; 

4) по оценке эффективности мер по минимизации выявленных коррупционных рисков 

при их реализации; 

5) по подготовке и (или) уточнению перечня коррупционно-опасных функций и 

перечня должностей,  замещение  которых связано с коррупционными рисками. 

 

2. Определение перечня функций, при реализации которых наиболее вероятно 

возникновение коррупции 

2.1. Заведующий определяет применительно к своей деятельности, процессам и 

проектам перечень наиболее подверженных коррупционному воздействию функций. 

2.2. Информация о возникновении коррупционно-опасных рисков может быть получена 

в ходе анализа: 

1) материалов заседаний комиссии по противодействию коррупции в учреждении, 

комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений; 

2) статистических данных, в том числе о состоянии преступности в Российской 

Федерации; 

3) обращений граждан, содержащих информацию о коррупционных проявлениях и 

правонарушениях, в том числе обращений, поступивших по «Телефону доверия», в 

виртуальную приемную на официальном сайте учреждения и др.; 

4) уведомлений работодателя о фактах обращения в целях склонения работника 

учреждения к совершению коррупционных правонарушений; 

5) сообщений в средствах массовой информации, глобальной сети «Интернет» и  других 

открытых  источниках о коррупционных правонарушениях или фактах несоблюдения 

работниками Кодекса этики и служебного поведения работников учреждения; 

6)  материалов,  представленных  правоохранительными  органами, иными 

государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами, 

постоянно действующими руководящими органами политических партий и 

зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных 

объединений, не являющихся политическими партиями, Общественной палатой Российской 

Федерации; 

7) информации о возбужденных уголовных делах коррупционной направленности, делах 

об административных правонарушениях в отношении работников учреждения и вынесенных 

решениях судов по соответствующим делам; 

8) предписаний и запросов правоохранительных органов;  

9)информации от внешних аудиторов о выявленных нарушениях, имеющих признаки 

коррупции, и недостатках процедур, направленных на предотвращение коррупции; 

10) информации о результатах совещаний рабочих групп по рассмотрению вопросов в 

сфере противодействия коррупции; 



11) прочей информации и документации, необходимых для оценки коррупционных 

рисков. 

Перечень источников получения информации, указанных в настоящем пункте, не 

является исчерпывающим. 

2.3. Основываясь на возможных негативных событиях и угрозах, могут быть выявлены 

следующие коррупционные риски: 

 участие работников, обладающих организационно-распорядительными или 

административно-хозяйственными функциями, в предпринимательской деятельности; 

 лоббирование (продвижение частных интересов); 

 взятки за неисполнение должностных обязанностей; 

 взятки за сокрытие чрезвычайных происшествий; 

 непринятие за вознаграждение мер к коррупционерам и др. 

Выявленные риски описываются в реестре коррупционных рисков, составленном по 

принятой в учреждении форме. 

2.4. По итогам заседания Комиссии формируются перечни коррупционно-опасных 

функций, перечень должностей учреждения, замещение которых связано с коррупционными 

рисками, реестр коррупционных рисков, плана мероприятий по устранению или минимизации 

коррупционных рисков, которые утверждаются приказом заведующего.  

2.5. Основанием для внесения изменений в перечень коррупционно-опасных функций и 

реестр коррупционных рисков могут стать изменения законодательства Российской Федерации, 

результаты проведения оценки коррупционных рисков, мониторинга исполнения должностных 

обязанностей работниками и т.д. 

 

3. Порядок оценки коррупционных рисков 

3.1. Оценка коррупционных рисков проводится в целях выявления условий и 

обстоятельств, возникающих в конкретном управленческом процессе, позволяющих 

злоупотреблять должностными обязанностями для получения выгоды вопреки интересам 

учреждения. 

3.2. В ходе проведения оценки коррупционных рисков выявляются 

предмет коррупции (за какие действия (бездействие) предоставляется выгода) и возможные 

коррупционные схемы, которые могут быть использованы. 

3.3. Управление коррупционными рисками осуществляется посредством ранжирования 

(упорядочения) рисков в соответствии с возможной величиной ущерба деятельности 

учреждения, зависящей от вероятности совершения рисковых событий. 

3.4. Ранжирование коррупционных рисков осуществляется в 

следующем порядке: 

– каждый коррупционный риск характеризуется по шкале вероятности возникновения и 

шкале воздействия, приведенных в приложении № 1 к настоящему Порядку; 

– на основе вероятности возникновения и степени воздействия для каждого риска 

коррупции определяется итоговая оценка. 

Значение итоговой оценки определяется в соответствии с матрицей итоговой оценки 

коррупционных рисков, приведенной в приложении № 2 к настоящему Порядку; 

– коррупционные риски ранжируются (в порядке убывания) на основе итоговой оценки 

рисков. 

3.5. Информация о выявленных коррупционных рисках служит основанием для анализа 

существующих процедур и разработки новых мер, направленных на предотвращение 

коррупции. 

 

4. Порядок взаимодействия в рамках процесса идентификации и оценки 

коррупционных рисков 

4.1. Для подготовки перечня коррупционно-опасных функций и реестра коррупционных 

рисков разрабатывается календарный план проведения оценки коррупционных рисков (далее по 

тексту – Календарный план) по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку и 

утверждается заведующим. 



4.2. Заведующий представляет в сроки, установленные Календарным планом, результаты 

оценки коррупционных рисков (в  форме реестра коррупционных рисков) на заседании 

Комиссии.    

4.3.  Комиссия консолидирует в общем реестре коррупционных рисков информацию о 

рисках и представляет реестр на рассмотрение ответственному лицу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений, затем  указанный реестр подлежит утверждению 

приказом заведующего учреждения. 

4.4.  При возникновении новых  и реализации существующих коррупционных рисков 

заведующий в течение месяца с момента их выявления информирует Комиссию для 

своевременного обновления реестра коррупционных рисков. 

 

5. Формирование перечня должностей, связанных с коррупционными рисками 

5.1. Должности, которые являются ключевыми для совершения коррупционных 

правонарушений, определяются с учетом высокой степени свободы принятия решений, 

вызванной спецификой трудовой деятельности, интенсивности контактов с гражданами и 

организациями. 

Признаками, характеризующими коррупционное поведение должностного лица при 

осуществлении коррупционно-опасных функций, могут служить: 

1) необоснованное затягивание решения вопроса сверх установленных 

сроков при принятии решений, решение вопроса во внеочередном порядке в 

отношении отдельного физического или юридического лица при наличии 

значительного числа очередных обращений; 

2) использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов, 

связанных  с  удовлетворением материальных  потребностей должностного лица либо 

его родственников; 

3) предоставление не предусмотренных законом преимуществ для зачисления в 

учреждение; 

4) оказание предпочтения физическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

юридическим лицам в предоставлении услуг, а также содействие в осуществлении 

предпринимательской деятельности; 

5) использование в личных или групповых интересах информации, полученной при 

выполнении должностных обязанностей, если такая информация не подлежит официальному 

распространению;  

6) требование от физических и юридических лиц информации, предоставление которой 

не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

7) нарушение должностными лицами требований нормативных правовых и локальных 

нормативных актов, регламентирующих вопросы организации, планирования и проведения 

мероприятий, предусмотренных должностными (трудовыми) обязанностями; 

8) искажение, сокрытие или представление заведомо ложных сведений в учетных и 

отчетных документах, являющихся существенным элементом трудовой деятельности; 

9) попытка несанкционированного доступа к информационным ресурсам; 

10) действия распорядительного характера, превышающие или не относящиеся к 

должностным (трудовым) обязанностям; 

11) бездействие в случаях, требующих принятия решений в соответствии с 

должностными (трудовыми) обязанностями; 

12) совершение финансово-хозяйственных операций с очевидными (даже не для 

специалиста) нарушениями законодательства Российской Федерации. 

Указанные признаки не являются исчерпывающими. 

5.2. По итогам анализа признаков, указанных в настоящем Порядке, Комиссия 

актуализирует перечень должностей, которые связаны с коррупционными рисками, и 

направляет его проект на согласование заведующему. 

Уточнение (корректировку) перечня должностей, которые связаны с коррупционными 

рисками, необходимо осуществлять по результатам оценки коррупционных рисков не реже 

одного раза в три года. 

 



6. Разработка комплекса мер по устранению или минимизации коррупционных 

рисков 

6.1. Меры по устранению и минимизации коррупционных рисков для каждой 

критической точки процесса включают: 

1) регламентацию способа и сроки совершения действий работником в критической 

точке процесса; 

2) реинжиниринг функций; 

3) совершенствование механизма отбора должностных лиц для включения в состав 

комиссий, рабочих групп, принимающих управленческие решения; 

4) сокращение количества должностных лиц, участвующих в принятии управленческих 

решений; 

5) сокращение сроков принятия управленческих решений; 

6) ведение или расширение процессуальных форм внешнего взаимодействия работников 

с представителями контрагентов, органов государственной власти и др. (например, 

использование информационных технологий в качестве приоритетного направления для 

осуществления такого взаимодействия); 

7) установление дополнительных форм отчетности работников о результатах принятых 

решений;  

8) установление четкой регламентации способа и сроков совершения действий 

должностным лицом при осуществлении коррупционно-опасной функции. 

6.2. В целях недопущения совершения должностными лицами коррупционных 

правонарушений необходимо осуществлять на постоянной основе: 

 организацию внутреннего контроля за исполнением должностными лицами своих 

обязанностей; 

 проведение разъяснительной и иной работы для существенного снижения 

возможностей коррупционного поведения при исполнении коррупционно-опасных функций. 

 

7. Мониторинг исполнения должностных обязанностей работниками, 

деятельность которых связана с коррупционными рисками 
7.1.  Основными  задачами  мониторинга  исполнения  должностных 

обязанностей работниками, деятельность которых связана с коррупционными рисками, 

являются: 

1) своевременная фиксация отклонения действий должностных лиц от 

установленных норм, правил служебного поведения; 

2) выявление и анализ факторов, способствующих ненадлежащему 

исполнению либо превышению должностных полномочий; 

3) подготовка предложений по минимизации коррупционных рисков либо их 

устранению в деятельности должностных лиц; 

4) корректировка перечня коррупционно-опасных функций и реестра 

коррупционных рисков, а также перечня должностей, которые связаны с коррупционными 

рисками. 

7.2. Проведение мониторинга осуществляется путем сбора информации о признаках и 

фактах коррупционной деятельности должностных лиц. 

7.3. При проведении мониторинга: 

- формируется набор показателей, характеризующих антикоррупционное поведение 

должностных лиц, деятельность которых связана с коррупционными рисками; 

- обеспечивается взаимодействие с работниками в целях изучения документов, иных 

материалов, содержащих сведения о коррупционных нарушениях. 

7.4. Результатами проведения мониторинга являются: 

- подготовка материалов о несоблюдении должностными лицами при исполнении 

должностных обязанностей требований Кодекса профессиональной этики работников, 

Положения о конфликте интересов в Учреждении; 

- подготовка предложений по минимизации коррупционных рисков либо их устранению 

в деятельности должностных лиц, а также по внесению изменений в перечень коррупционно-

опасных функций, реестр коррупционных рисков, а также в перечень должностей, которые 

связаны с коррупционными рисками. 



8. Порядок внесения изменений 

8.1. Ответственным за актуализацию настоящего Порядка является Комиссия. 

8.2. Инициатор внесения изменений представляет Комиссии обоснование 

целесообразности их внесения. 

8.3. Решение о целесообразности внесения изменений в настоящий Порядок принимает 

заведующий. 

8.4. Проект изменений, вносимых в настоящий Порядок, после оценки их 

целесообразности проходит процедуру согласования в установленном порядке. 

 

  



Приложение № 1 

к Порядку оценки коррупционных рисков  

в МАДОУ ДС №71 «Радость» 

 

Перечень коррупционно-опасных функций 

Закупки 

- Выбор способа закупки; 

- Формирование закупочной документации (в том числе разработка требований к 

поставщику, объекты закупки и т.п.); 

- Информирование поставщиков о проведении конкурса, аукциона и формирование 

списков участников закрытых конкурсных процедур; 

- Проведение закупочных процедур; 

- Ведение реестра поставщиков (в том числе реестра недобросовестных 

поставщиков); 

- Выбор поставщика товаров, работ, услуг. 

 

Заключение договоров и контроль их исполнения 

Внесение изменений в договоры поставки товаров, работ, услуг. 

 

Экономика и финансы 

Размещение денежных средств; 

Привлечение финансирования; 

Казначейские операции/платежи. 

 

Сдача имущества в аренду, безвозмездное пользование 

Выбор контрагентов на заключение договоров предоставления имущества в аренду, 

безвозмездное пользование; 

Заключение договоров аренды, безвозмездного пользования; 

Приемка имущества после окончания срока аренды, списание имущества, вывод 

имущества из эксплуатации. 

 

Взаимодействие с общественными организациями, государственными органами и 

средствами массовой информации 

Взаимодействие с органами государственной власти по вопросам: 

- получения лицензий, сертификатов, разрешений и т.п.; 

- привлечения государственного финансирования (в том числе субсидий 

и налоговых льгот); 

применения мер реагирования к работникам, причастным к совершению серьезных 

нарушений/преступлений. 

Проведение мероприятий с участием представителей органов государственной власти, 

средств массовой информации и контрагентов. 

Взаимодействие с органами государственного контроля при проведении проверок, 

выполнении полученных предписаний.  

Размещение и публикация информации о деятельности в средствах массовой 

Информации. 

 

Подарки, командировочные расходы 

Дарение и получение подарков; 

Возмещение командировочных расходов; 

Отражение подарков, командировочных расходов в учете. 

 

Корпоративная безопасность 

Проведение расследований по фактам получения жалоб и информации о нарушениях, 

имеющих признаки мошенничества или коррупции; 

Применение дисциплинарных взысканий к работникам, причастным к коррупционным 

действиям или мошенничеству; 



Привлечение охранных организаций (в том числе выбор охранных организаций и 

заключение договоров); 

Оценка благонадежности контрагентов при выполнении процедур, требующих проверки 

благонадежности контрагентов, например при проведении закупочных процедур, заключении 

договоров. 

 

Управление персоналом 

Проведение периодической аттестации работников (для категорий работников, 

подлежащих обязательной аттестации в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации); 

Прием на работу; 

Ведение личных дел работников; 

Повышение работников в должности / повышение работникам заработной платы; 

Оплата труда; 

Организация корпоративных мероприятий, направление работников  на получение 

дополнительного профессионального образования (в том числе выбор контрагентов, 

заключение договоров). 

 

Образовательная деятельность 

Прием детей в учреждение.  

Перевод детей из других образовательных организаций. 

Ведение личных дел воспитанников. 

 

Приложение № 2 

к Порядку оценки коррупционных рисков  

в МАДОУ ДС №71 «Радость» 

 

Форма реестра (карты) коррупционных рисков 

Направление 

деятельности/ 

процесс 

Наименование 

должностей, 

замещение 

которых 

связано с 

коррупционными 

рисками 

Краткое 

описание 

возможной 

коррупцион

ной 

схемы 

Оценка 

риска 

Меры по 

минимизации 

рисков в 

критической 

точке 

 

Приложение № 3 

к Порядку оценки коррупционных рисков  

в МАДОУ ДС №71 «Радость» 

 

Вероятность возникновения и степень воздействия коррупционных рисков 

Шкала вероятности 

Вероятность реализации риска  

(в рамках оцениваемого 

периода) 

Интерпретация 

Очень низкая  событие почти точно не произойдет 

Низкая  
событие возможно, но скорее не произойдет. 

Имеются некоторые пред посылки 

Средняя  
умеренная вероятность наступления события. 

Весьма возможно, что событие реализуется 

Высокая  событие скорее произойдет, чем не произойдет 

Очень высокая  событие почти точно произойдет 

  



Приложение № 4 

к Порядку оценки коррупционных рисков  

в МАДОУ ДС №71 «Радость» 

 

Матрица итоговой оценки коррупционных рисков 

Воздействие  Вероятность 

Очень высокое 
 

Высокое 
 

Среднее 
 

Низкое 
 

Очень низкое 
 

 

Очень 

низкая 
Низкая  Средняя  Высокая  

Очень 

высокая 

 

Низкий рейтинг  Требуется внимание 

Средний рейтинг  
Требуется пристальное внимание и 

регулярная переоценка в будущем 

Высокий рейтинг  
Требуется принятие неотложных мер 

по управлению рисками 

 

 

  



Приложение № 5 

к Порядку оценки коррупционных рисков  

в МАДОУ ДС №71 «Радость» 

 

Календарный план мероприятий по оценке коррупционных рисков 

в МАДОУ ДС №71 «Радость» на 2023 / 2024 год 
№  

п/п  

Наименование  

мероприятия  

Ожидаемый результат  

(итоговый документ)  

Ответственные  

лица  

Срок 

исполнения 

1  

Составление перечня и 

подготовка необходимых 

документов 

Перечень локальных актов и иных 

необходимых 

документов, содержащих 

информацию  для 

проведения оценки 

коррупционных рисков 

Тарасенко О.С., 

зам зав по ВМР 

Молодетская 

О.А., главный 

бухгалтер 

Октябрь 

2  

Определение и описание 

коррупционно-опасных 

функций Учреждения 

Проект перечня 

коррупционно-опасных 

функций Учреждения 

Тарасенко О.С., 

зам зав по ВМР 

Молодетская 

О.А., главный 

бухгалтер 

Октябрь 

3  

Определение перечня 

должностей, замещение 

которых связанно с 

коррупционными 

рисками 

Проект перечня 

должностей, замещение 

которых 

связанно с 

коррупционными рисками 

Скрипина Ю.В., 

специалист по 

персоналу, 

Ревкова В.И., 

юрисконсульт  

Октябрь 

4  
Идентификация и анализ 

коррупционных рисков 

Определение критических 

точек и описание 

возможностей для 

реализации 

коррупционных рисков в 

каждой критической точке 

Тарасенко О.С., 

зам зав по ВМР 

Молодетская 

О.А., главный 

бухгалтер 

Декабрь  

5  

Разработки мер по 

минимизации 

коррупционных рисков 

Проект плана 

мероприятий по 

минимизации рисков в 

критической точке 

Тарасенко О.С., 

зам зав по ВМР 

Молодетская 

О.А., главный 

бухгалтер 

Январь  

6  

Подготовка проекта 

карты 

коррупционных рисков 

Проект карты 

коррупционных рисков 

Тарасенко О.С., 

зам зав по ВМР 

Молодетская 

О.А., главный 

бухгалтер 

Ноябрь 

7 

Обеспечение 

согласования результатов 

оценки коррупционных 

рисков 

Проекты приказов об 

утверждении: карт коррупционных 

рисков (изменений карты 

коррупционных рисков); перечня 

коррупционноопасных функций 

(изменений в перечень 

коррупционно опасных функций); 

перечня должностей, замещение 

которых связано с 

коррупционными рисками) 

Тарасенко О.С., 

зам зав по ВМР 

Молодетская 

О.А., главный 

бухгалтер 

Октябрь  

8 

Обеспечение проведения 

мониторинга реализации 

комплекса мер по 

минимизации 

коррупционных рисков 

Исполнение плана мероприятий 

Тарасенко О.С., 

зам зав по ВМР 

Молодетская 

О.А., главный 

бухгалтер 

Декабрь, май  

9 
Актуализация карты 

коррупционных рисков  

Проект карты коррупционных 

рисков и утверждение в 

соответствии с положением об 

оценке коррупционных рисков 

Тарасенко О.С., 

зам зав по ВМР 

Молодетская 

О.А., главный 

бухгалтер 

По мере 

необходимос

ти, но не 

реже 1 раз в 

три года 



Приложение № 4 к приказу от__________№_____ 

«Об организации антикоррупционной деятельности 

в МАДОУ г. Нижневартовска ДС №71 «Радость» в 2023, 2024  годах» 

 
Карта оценки коррупционных рисков 

МАДОУ города Нижневартовска ДС №71 «Радость» 

Направление 

деятельности/ 

процесс 

Наименование 

должностей, 

замещение 

которых 

связано с 

коррупционными 

рисками 

Краткое 

описание 

возможной 

коррупционной 

схемы 

Оценка 

риска 

Меры по минимизации рисков в критической 

точке 

Организация 

деятельности 

образовательного 

учреждения 

заведующий, 

заместители 

заведующего по ВМР, 

по безопасности, по АХР, 

главный бухгалтер 

Использование своих служебных 

полномочий при решении личных 

вопросов, связанных с 

удовлетворением материальных 

потребностей должностного лица, 

либо его родственников 

Средняя  

⎯ Информационная открытость ДОУ. 

⎯ Соблюдение учрежденной антикоррупционной 

политики ДОУ. 

⎯ Разъяснение работникам об обязанности 

незамедлительно сообщить руководителю о 

склонении их к совершению коррупционного 

правонарушения, о мерах ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений 

Работа со служебной 

информацией, 

документами 

заведующий, 

заместители 

заведующего по ВМР, 

по безопасности, по АХР, 

делопроизводитель, 

секратрь-администратор 

руководители 

структурных 

подразделений 

Использование в личных или 

групповых интересах информации, 

полученной при выполнении 

служебных обязанностей, если такая 

информация не подлежит 

официальному распространению 

Низкая  

⎯ Разъяснение работникам о мерах ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений. 

⎯ Соблюдение утвержденной антикоррупционной 

политики ДОУ. 

⎯ Ознакомление с нормативными документами, 

регламентирующими вопросы. 

Принятие на работу  

работника 

заведующий  

специалист по персоналу 

Предоставление не предусмотренных  

законом преимуществ 

(протекционизм, семейственность)  

Низкая  
⎯ Разъяснение работникам о мерах при поступлении 

на работу ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений 

Размещение заказов 

на поставку товаров, 

выполнение работ и 

заведующий, 

главный бухгалтер, 

специалист по 

Отказ от проведения мониторинга 

цен на товары и услуги; 

предоставление заведомо ложных 

Средняя  
⎯ Организация работы по контролю 

деятельности 



оказание услуг закупкам сведений о проведении мониторинга 

цен на товары и услуги; 

размещение заказов ответственным 

лицом на поставку товаров и 

оказание услуг из ограниченного 

числа поставщиков именно в той 

организации, руководителем отдела 

продаж которой является его 

родственник 

Регистрация 

материальных 

ценностей и ведение 

баз данных 

имущества 

заместитель 

заведующего по АХР, 

заведующие хозяйством 

Несвоевременная постановка на 

регистрационный учет имущества; 

умышленно досрочное списание 

материальных средств и расходных 

материалов с регистрационного 

учета; 

отсутствие регулярного контроля 

наличия и сохранности имущества 

Средняя  

⎯ Организация работы по контролю деятельности 

заместителя заведующего  по АХР, заведующих 

хозяйством 

Принятие решений 

об использовании 

бюджетных 

ассигнований и 

субсидий 

заведующий, 

главный бухгалтер, 

заместитель главного 

бухгалтера 

Нецелевое использование 

бюджетных ассигнований и субсидий 
Низкая  

⎯ Привлечение к принятию решений представителей 

коллегиальных органов (педагогический совет и др.) 

Осуществление 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

нужд образовательного 

учреждения 

заведующий, 

главный бухгалтер, 

специалист по 

закупкам 

Совершение сделок с нарушением 

установленного порядка и 

требований закона в личных 

интересах; 

установление необоснованных 

преимуществ для отдельных лиц при 

осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг 

Средняя  

⎯ Организация работы по контролю деятельности 

⎯ Размещение на официальном сайте информации и 

документации о совершении сделки 

Составление, 

заполнение 

документов, справок, 

отчетности 

заведующий, 

заместители 

заведующего по ВМР, 

по безопасности, по АХР, 

делопроизводитель, 

руководители 

структурных 

подразделений 

Искажение, сокрытие или 

предоставление заведомо ложных 

сведений в отчётных документах, 

справках гражданам, являющихся 

существенным элементом служебной 

деятельности 

Низкая  

⎯ Организация работы по контролю деятельности 

работников, осуществляющих документы 

отчетности 

Взаимоотношения с 

вышестоящими 

работники 

учреждения, 

Дарение подарков и оказание не 

служебных услуг вышестоящим 
Низкая  

⎯ Разъяснение работникам об обязанности 

незамедлительно сообщить руководителю о 



должностными 

лицами, с 

должностными 

лицами в органах 

власти и управления, 

правоохранительных 

органах и различных 

организациях 

уполномоченные 

заведующим 

представлять интересы 

образовательного 

учреждения 

должностным лицам, за 

исключением символических знаков 

внимания, протокольных 

мероприятий 

склонении их к совершению коррупционного 

правонарушения, о мерах ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений 

Обращения 

юридических, 

физических лиц 

заведующий  

Требование от физических и 

юридических лиц информации, 

предоставление которой не 

предусмотрено действующим 

законодательством; 

нарушение установленного порядка 

рассмотрения обращений граждан, 

организаций 

Средняя  

⎯ Разъяснение работникам об обязанности 

незамедлительно сообщить руководителю о 

склонении их к совершению коррупционного 

правонарушения, о мерах ответственности за 

совершение коррупционных правонарушений 

Оплата труда  

заведующий, 

заместители 

заведующего, 

главный бухгалтер, 

заместитель главного 

бухгалтера, 

специалист по 

персоналу 

Оплата рабочего времени в полном 

объеме в случае, когда сотрудник 

фактически отсутствовал на рабочем 

месте 

Средняя  
⎯ Организация контроля за дисциплиной работников, 

правильностью ведения табеля 

Единовременные  

(разовые) 

стимулирующие 

выплаты за особые 

достижения при 

выполнении услуг 

(работ) работниками 

учреждения 

заведующий  

главный бухгалтер, 

заместители 

заведующего, 

руководители 

структурных 

подразделений 

Неправомерность установления 

выплат премиального характера 
Низкая  

⎯ Работа по рассмотрению и установлению 

единовременной (разовой) стимулирующей 

выплаты за особые достижения при выполнении 

услуг (работ) работниками на основании 

служебных записок (информации), подтверждающих 

материалов о выполнении услуг (работ) работниками 

Проведение процедуры 

аттестации 

педагогических 

работников 

заместитель 

заведующего по ВМР, 

старший воспитатель 

Необъективная оценка деятельности 

педагогических работников, 

завышение результативности труда 

Средняя  ⎯ Организация контроля деятельности 

Прием в 

образовательное 

учреждение 

заведующий, 

делопроизводитель 

Установление необоснованных 

преимуществ при оказании 

муниципальной услуги 

Низкая  

⎯ Нормативное регулирование порядка оказания 

муниципальной услуги. 

⎯ Размещение на официальном сайте учреждения 



информации по предоставлению муниципальной 

услуги; 

⎯ Осуществление контроля за исполнением 

положений «О порядке приема воспитанников», «О 

порядке перевода, отчисления воспитанников» 

⎯ разъяснение работникам: 

- об обязанностях незамедлительно сообщить 

заведующему о склонении его к совершению 

коррупционного правонарушения; 

- о мерах ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений 

Незаконное 

взимание денежных 

средств с родителей 

(законных 

представителей) 

воспитанников 

заведующий, 

заместители 

заведующего, 

педагоги 

Сбор денежных средств с родителей 

(законных представителей) 

воспитанников для различных целей 

Низкая  

⎯ Ознакомление работников с приказом «О 

недопущения незаконного сбора денежных средств с 

родителей(законных представителей) 

воспитанников ДОУ» 

 

⎯ Проведение анкетирования среди 

родителей (законных представителей) 

 


